ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФВДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГу)

ПРИКАЗ
1&.4SL. и. iezs~1

Об утверждении перечня тем выпускных
^квалификационных работ и научных руководителей
обучающихся выпускного курса по основной
образовательной программе (шифр ВМ.5741.*)

| «Профессиональная речевая деятельность в
массмедиа» |

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе от 27.09.2023
№ 12232/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении тем
выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в
2023-2024 учебном году», на основании пункта 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008
№ 1093/1 «О распределении полномочий между должностными лицами Санкт-
Петербургского государственного университета» (с изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных работ и
научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной
программе магистратуры (шифр ВМ.5741.*) «Профессиональная речевая деятельность в
массмедиа» по направлению подготовки 42.04.02 «Журналистика».

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д. Э.
обеспечить размещение настоящего Приказа на сайте СПбГУ в разделе «Приказы об
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей
обучающихся по основным образовательным программам выпускного курса 2024 года»
не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего Приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего Приказа обращаться посредством
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления
образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего Приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 42.00.00 СМИ
и информационно-библиотечное дело от 30.11.2023 № 05/2.1/42-03-12.

Начальник Управления
разовательных программ / М. А. Соловьева

J

mailto:org@spbu.ru

Приложение
УТВЕРЖДЕН /
приказом (уг-1№ "76&S/ ft

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса
по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5741.*) «Профессиональная речевая деятельность в массмедиа»

по направлению подготовки 42.04.02 «Журналистика»

№ ФИО обучающегося Тема выпускной квалификационной
работы

ФИО научного
руководителя выпускной

квалификационной работы

Должность научного
руководителя выпускной

квалификационной работы

Наименование
подразделения

1 2 3 4 5 6

1 Бао Тинтин Прецедентные феномены в текстах
рецензий, посвященных творчеству
М. Зощенко

Цветова Наталья
Сергеевна

профессор Кафедра
медиалингвистики

2 Ван Вэй Этикетные формулы в
телепередачах о хоккее: китайский
и российский дискурс

Прокофьева Наталья
Анатольевна

доцент Кафедра
медиалингвистики

3 Вэй Вэньчжэ Концепт «путешествие» в
рекламном трэвелтексте

Щеглова Екатерина
Александровна

доцент Кафедра
медиалингвистики

4 Гришина Софья
Андреевна

Прецедентные феномены в
кинорецензиях Сергея
Добротворского

Цветова Наталья
Сергеевна

профессор Кафедра
медиалингвистики

5 Гуань Чао Чужая речь в новостном тексте Самсонова Анастасия
Александровна

доцент Кафедра
медиалингвистики

6 Махмутова Лилия
Ринатовна

Речевой портрет современного
политического лидера Китая

Выровцева Екатерина
Владимировна

доцент Кафедра
медиалингвистики

7 Пан Шуаншуан Интернет-мем как особый жанр в
новостном медиадискурсе

Коняева Юлия
Михайловна

доцент Кафедра
медиалингвистики

8 Панченко
Екатерина

Речевой портрет медиадеятеля:
опыт интервью в России и Китае

Прокофьева Наталья
Анатольевна

доцент Кафедра
медиалингвистики

Александровна

9 У Сяохун Средства выражения субъективно-
модальных значений в
комментариях читателей

Коньков Владимир
Иванович

профессор Кафедра
медиалингвистики

10 Фу Ямэй Средства суггестивного речевого
воздействия в современном
медиатексте (сравнительный
анализ медиа России и Китая)

Выровцева Екатерина
Владимировна

доцент Кафедра
медиалингвистики

11 Чжоу Биньбинь Речевая репрезентация оценки
произведения искусства в
современных российских
массмедиа

Самсонова Анастасия
Александровна

доцент Кафедра
медиалингвистики

12 Яо Жуйсюань Стилистика новостных сообщений
на сайтах российских и китайских
массмедиа для детей

Малышев Александр
Александрович

доцент Кафедра
медиалингвистики